
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

PELLEGRINETTI UGO 

N. 581         DEL 14/07/2022

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  LITOTRISSIA  EXTRACORPOREA  PER  LA  STRUTTURA
COMPLESSA  DI  UROLOGIA  DELL`ASL TO4 -  ESTENSIONE TEMPORALE DELLA
VALIDITA` DEL CONTRATTO DALL`1.1.2022 AL 31.12.2022 -  CIG 6971674761 -  C.E.
3.10.04.89. 



SERVIZIO  DI  LITOTRISSIA  EXTRACORPOREA  PER  LA  STRUTTURA  COMPLESSA  DI  UROLOGIA
DELL`ASL  TO4 -  ESTENSIONE TEMPORALE  DELLA  VALIDITA`  DEL CONTRATTO DALL`1.1.2022  AL
31.12.2022 - CIG 6971674761 - C.E. 3.10.04.89. 
 

IL DIRIGENTE
 ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PELLEGRINETTI UGO 

- Vista la deliberazione del Direttore Generale dell’ASL TO4 n. 1236 del 5.12.2017, con la 
quale si aggiudicava, in esito di gara a procedura aperta ai sensi art. 95 comma 4 lettera b) 
del  Decreto  Legislativo  50/2016,  la  fornitura  del  servizio  di  litotrissia  extracorporea 
occorrente alle Strutture Complesse di Urologia delle AA.SS.LL. Città di Torino e TO4 
costituenti l’AIC2;

- Considerato che l’aggiudicazione in oggetto aveva validità di 48 mesi con decorrenza dal 
1.1.2018 al 31.12.2021;

- Verificato  che l’importo  presunto  di  spesa per  l’ASL TO4 nel  suddetto  periodo veniva 
quantificato in Euro 158.112,00 IVA compresa;

- Preso atto  che negli  anni 2021 e 2021 l’attività  di  litotrissia  extracorporea è stata quasi 
completamente sospesa a causa dell’emergenza pandemica provocata dal virus Covid 19, e 
che  ricorrono  pertanto  sostanzialmente  le  condizioni  di  cui  all’art.  8  comma  4  D.L. 
n.76/2020  convertito  in  L.  n.120/2020,  in  base  al  quale  l’impossibilità  di  ultimare  le 
prestazioni non è imputabile all’esecutore e costituisce causa di forza maggiore;

- Visti gli esiti del monitoraggio della spesa effettuato dalla S.C. Acquisizione e Gestione 
Logistica  Beni  e  Servizi,  dai  quali  si  evince  che  la  spesa  effettivamente  sostenuta 
dall’1.1.2018 al 31.12.2021 per la litotrissia extracorporea ammonta ad Euro 87.291,00 IVA 
compresa, determinando pertanto un residuo di disponibilità rispetto all’importo originario 
di aggiudicazione di Euro 70.821,00 IVA compresa;

- Considerato che tale importante residuo di disponibilità economica permetterebbe di fare 
fronte agevolmente alla spesa per la fornitura del servizio di litotrissia per tutta la durata 
dell’anno 2022, nel corso del quale la suddetta attività riprenderà gradualmente ad essere 
espletata;

- Presa  visione  della  richiesta  inoltrata  in  tal  senso  dalla  S.C.  Acquisizione  e  Gestione 
Logistica Beni e Servizi alla ditta STORZ MEDICAL ITALIA SRL fornitrice del servizio, 
alla quale è seguita, con protocollo n. 80322 del 23.3.2022, la dichiarazione del fornitore di 
disponibilità a continuare le prestazioni alle condizioni economiche di aggiudicazione fino 
al 31.12.2022;

- Ritenuto pertanto opportuno autorizzare il proseguimento del contratto in oggetto fino al 
31.12.2022, dando atto che la disponibilità economica residuata dagli esercizi precedenti è 
ampiamente sufficiente a garantire la copertura della spesa nel corrente esercizio;

- Visti il D.Lgs 33 del 14/03/2013 e la L. n. 190 del 06/11/2012;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



- Considerato che la presente determinazione compete al Direttore della Struttura Complessa 
Acquisizione  e  Gestione  Logistica  Beni  e  Servizi  dott.  Ugo  PELLEGRINETTI,  in 
esecuzione della deliberazione n. 728 del 13 luglio 2021 avente ad oggetto “Modifica del 
regolamento per l’adozione degli atti e dei provvedimenti dell’ASL TO4”

DETERMINA

1. Di  autorizzare  l’estensione  temporale  fino  al  31.12.2022  del  contratto  di  fornitura  del 
servizio  di  litotrissia  extracorporea  occorrente  alla  Struttura  Complessa  di  Urologia 
dell’ASL TO4, aggiudicato alla ditta STORZ MEDICAL ITALIA SRL con deliberazione 
del Direttore Generale n. 1236 del 5.12.2017;

2. Di dare atto che rispetto all’importo presunto di aggiudicazione si è determinato un avanzo 
di Euro 70.821,00 IVA compresa,  in quanto l’attività  di  litotrissia  extracorporea è stata 
quasi completamente sospesa negli anni 2020 e 2021 a causa dell’emergenza pandemica 
provocata dal virus Covid 19;

3. Di utilizzare quindi la suddetta disponibilità residua a copertura della spesa per l’anno 2022, 
imputandola  sul  Conto  Economico  3.10.04.89  del  corrente  esercizio,  che  presenta  la 
necessaria capienza sulla base del budget provvisorio assegnato alla Struttura proponente;

4. Di  dare  atto  che  gli  ordinativi  di  fornitura  saranno  emessi  dalla  S.C.  Acquisizione  e 
Gestione Logistica Beni e Servizi;

5. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010, 
come modificata dal D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito con modificazioni in L. 217/2010, 
la ditta aggiudicataria è tenuta ad assumere tutti gli obblighi contemplati nella normativa 
citata previa nullità assoluta del contratto;

6. Di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento, così come disciplinate 
dall’art.  1 della L.  190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, verranno pubblicate sul sito Internet 
aziendale, nell’ambito dei dati della sezione “Amministrazione trasparente”.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 14/07/2022

TRASMESSA al Collegio Sindacale il  

                          

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
                                                                                                                                        ……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

PELLEGRINETTI UGO 

N. 581         DEL 14/07/2022

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  LITOTRISSIA  EXTRACORPOREA  PER  LA  STRUTTURA
COMPLESSA  DI  UROLOGIA  DELL`ASL TO4 -  ESTENSIONE TEMPORALE DELLA
VALIDITA` DEL CONTRATTO DALL`1.1.2022 AL 31.12.2022 -  CIG 6971674761 -  C.E.
3.10.04.89. 



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

BERRA ATTILIO -  Responsabile del procedimento ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE
LOGISTICA BENI E SERVIZI 
PELLEGRINETTI UGO -  Direttore ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI 
GHIGNONE ENRICO -  Responsabile ASL TO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
ORTOLANO CARMELA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2022-07-14T12:45:02+0200
	Carmela Ortolano




